
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 18 ottobre 2017 

 
XVII  -  SCARTO MATERIALE BIBLIOGRAFICO PRESSO LA BIBLIOTECA DEL 

POLO CENTRALE, PUNTO DI EROGAZIONE AREE DELLE SCIENZE 

ECONOMICHE: PROVVEDIMENTI. 

 L’anno 2017, il giorno 18 del mese di ottobre, alle ore 15,45 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente  �  Assente      x 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

8. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente    �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente    �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

In assenza del Direttore Generale assume le funzione di segretario verbalizzante il 

Dott. Carmelo Trommino. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 77811 del  26.10.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  423 /2017 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato la 

Dott.ssa Benedetta Alosi, Responsabile Sistema Bibliotecario d'Ateneo – SBA, presente in 

aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

 Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Struttura proponente 

 Sistema Bibliotecario di Ateneo 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 18.10.2017 

 

Oggetto: Scarto materiale bibliografico presso la Biblioteca del Polo centrale, Punto di 

erogazione “Area delle Scienze economiche”: Provvedimenti 

 

Premesso: 

 che, in vista del programmato avvio dei lavori di esecuzione del progetto della Biblioteca 

Centralizzata di Ateneo, si è dato corso ad un lavoro di ricognizione inventariale del 

materiale bibliografico cartaceo del Punto di erogazione dell’Area delle Scienze 

economiche del Polo centrale; 

 che, in considerazione che nella Biblioteca centralizzata di Ateneo confluiranno le 

strutture bibliotecarie facenti oggi parte del Polo centrale (Biblioteca di Polo “Area delle 

Scienze giuridiche” e i Punti di erogazione delle Aree di “Scienze Economiche”, di 

“Scienze Politiche” e di “Scienze Cognitive”, il processo di revisione inventariale sta 

interessando contestualmente il patrimonio bibliografico delle suddette strutture; 

 che sono stati costituiti gruppi di lavoro interni al personale bibliotecario per le attività di 

verifica condotte puntualmente sia a scaffale che in catalogo elettronico; 

 che la revisione periodica del materiale bibliografico e lo scarto del materiale non avente 

caratteristiche di “rarità e di pregio”, tale da farlo considerare “bene culturale”, 

costituisce attività ordinaria e comune alle biblioteche; 

 che il Regolamento di contabilità e finanza prevede che la ricognizione dei beni mobili 

venga effettuata almeno ogni cinque anni (art. 66); 

 che, in vista dell’imminente trasferimento delle collezioni dal deposito del Punto di 

erogazione Area delle Scienze Economiche, per i periodici e le opere di consultazione, 

con valutazione condivisa, si è deciso di procedere con lo scarto dei doppioni presenti nel 

suddetto deposito, colmando prioritariamente le lacune delle copie presenti nelle altre 

strutture del Polo centrale o sostituendo le copie usurate o danneggiate; 

 che si stanno predisponendo elenchi del materiale considerato di scarto riportanti i dati 

utili alla identificazione delle copie. 

  

Visti: 

 il Regolamento di contabilità e finanza; 

 la relazione illustrativa sui criteri adottati per le attività di scarto. 

 

 



4 
 

Ritenuto:  

che lo scarto del materiale bibliografico, presente in più copie nelle strutture bibliotecarie 

del Polo centrale, sia attività necessaria e propedeutica alla ricomposizione, unificazione 

e successiva ricollocazione del patrimonio della costituenda Biblioteca centralizzata e 

risponda alle esigenze pratiche di spazio e di buona funzionalità dei servizi nella 

previsione del necessario incremento delle collezioni con prodotti editoriali nuovi e 

aggiornati 

 

 Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

 

- di autorizzare lo scarico inventariale del materiale inserito in elenco e di dare mandato 

agli Uffici competenti di porre in atto le opportune procedure  

 

Allegati: 

  relazione illustrativa sui criteri adottati per le attività di scarto  

 elenchi n.1 e 2  del materiale individuato per lo scarto 

 

 

 

 
 


